Logo, nos leva a concluir pela invalidez permanente da mesma,

devendo esse nobre juízo reconhecer tal direito e fazer com que a ré efetue o pagamento
integral da indenização do seguro obrigatório, que segundo o at. 39 da lei 6.194/74, inciso ll, o

qual é no valor de R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais). Razãopela qual essapresente
ação foi proposta.

DO DIREITO

AindenizaçãodoseguroobrigatórioDPVATébastanteconsagrada
em nosso ordenamento juridico, e, é de tal forma regida pela Lei n9. 6.194/74, a qual é a norma

disciplinadoradesserespectivoseguro, ela prenunciaque a indenizaçãoserá pagaasvitimas de

[...]

340/06,
desta referida lei:

'”'xlrt. 39 Osdanospessoaiscobertospelo seguro estabelecidono art.
29 compreendemas indenizaçõespor morte, invalidez permanente e despesasde assistência
médicae suplementares,nos valoresqueseseguem,por pessoavitimada:

I - RS13.500,00(treze mil e quinhentos) no casode morte;
Il - até RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de

invalidez permanente;
e

III - até RS 2.700,00(dois mil e setecentosreais) como reembolsoà
vitima no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. "

Logo, como é explanado por tão nobre artigo, a lei garante o direito

[...]

ANTE A0 EXPOSTO, requer a Vossa Excelência, com fundamento no

art. 186 do Código Civil Pátrio, c/c, nos arts. 59 e 39, "II", ambos da lei n9. 6.194/74, a
procedência da presente, bem como:

a. A condenação da promovida ao pagamento da indenização em

epígrafe,combasenomontantedeR5 9.450,00(nove mil e quatrocentos e cinquenta
reais), conformepreceituao incisol do § 19 e incisoIl do art. 39da Lei6194/74,referenteà

indenizaçãopor invalidezpermanentesofrida pelo promoventeno membro superior
direito, ouseja,setentaporcentode umainvalidezpermanentetotal.Noentanto,casotal
incapacidadeseja parcialque seapure o seu respectivograu percentual.

[...]

pelojuízo,devendooshonoráriospericiaiscorreremascustasdapartevencidaaofinalda JJação. A

Protestaaindaprovaropromoventeportodososmeiosdeprovaj/V
em direito admitidos, especialmente por provas documentais e testemunhais.

Dá-se à causa o valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e
cinquenta reais).

Nesse Termos,

pede deferimento.

Anexo 01

QUESITOS

1) Se existenexocausalentre o acidentenoticiadona peça iniciale as lesõesproduzidasno

Autor?

2) Se houvediminuiçãoou perda defunção de algum órgão do periciadoe se estesórgãos

foram lesionadosemfunção do acidente automobilístico?

[...]

legislação que rege o DPVAT e em caso de invalidez parcial

e permanente deve ser paga em proporção à

lesão.VOTO.Isso posto, diante das considerações
expendidas, rejeito as preliminares e, no mérito dou

provimento parcial ao recurso, para reduzir o valor da

condenação para RS 6.750,00 (seis mil, setecentos e

cinquenta reais). É o meu voto. Presidiu o julgamento,
realizado na Sessão Ordinária desta Quarta Câmara Civel do

Tribunal de Justiça da Paraiba o Desembargador Romero

Marcelo da Fonseca Oliveira, no dia 03 de agosto de 2010,

conforme certidão de julgamento, dele participando, além